



فیروز ۲۳ فیلم بخش مسابقه جشنواره فجر اعلام شد

دوره‌های اجتماعی‌ها

■ گزارش «وطن امروز» از نشست خبری اعلام اسامی آثار بخش مسابقه جشنواره فجر



شورای عالی امنیت ملی خبرسازی کرباسچی علیه آیت‌الله علم‌الهدی را تکذیب کرد

غلام تکثیر!

معاون شهردار تهران تشریح کرد

جزئیات طرح جدید ترافیک

■ عوارض ۳ برابری برای تردد در ترافیک صبحگاهی و عصرگاهی

با توجه به تداوم آلودگی هوای پایتخت اعلام شد

تمدید تعطیلی مدارس تهران

توصیه نیویورک تایمز به ترامپ درباره چگونگی حمایت از ناآرامی‌ها در ایران:

فعلا ساکت باش!



اگر تحلیل‌تان این است، که هیچ!

■ محسن جندقی

درصد قابل توجهی از مردم با مشاهده سردر و دفترچه موسسه اعتباری کاسپین و بعد از صدور مجوز بانک مرکزی در این موسسه حساب باز کرده بودند. در این مسیر رسانه‌ها و نمایندگان مجلس و بسیاری از کارشناسان به دولت هشدار دادند این روش ساماندهی نه‌تنها تبعات اقتصادی دارد، بلکه تبعات امنیتی و اجتماعی فراوانی دارد اما دولت به جای توجه به هشدارها و برنامه‌ریزی جدید، تعلل کرد. اعتراضات اقتصادی نه الان بلکه از سال ۹۴ آغاز شد و مکان تجمعات بانک مرکزی بود. تاثیر بی‌توجهی بانک مرکزی به خواسته سپرده‌گذاران و تعلل مسئولان در به وجود آمدن چنین وضعیتی غیرقابل کتمان است. برای روشن شدن موضوع باید کمی به جزئیات عملکرد دولت در این زمینه اشاره کنیم. بانک مرکزی بعد از پیگیری‌های فراوان اعلام کرد ۹۸ درصد سپرده‌گذاران موسسات مالی تعیین تکلیف شده‌اند در حالی که سپرده‌گذاران بعد از مراجعه به شعب تعاونی خود متوجه می‌شدند بخش قابل توجهی از حساب آنها ناپدید شده است. آنها متوجه شدند با چراغ سبز بانک مرکزی سود حساب آنها از سال ۹۴ صفر درصد یا کمتر از قبل در نظر گرفته شده و بدین ترتیب حتی تا ۹۰ درصد از پول مورد انتظار بخشی از مردم کسر شد. آنها نمی‌توانستند بپذیرند سپرده‌شان ناپدید شده و شاهد یک بی‌تدبیری اساسی در این زمینه بودیم. نکته دیگر در این زمینه تعداد قابل توجه سپرده‌گذاران بود که از اقسار گوناگون جامعه بودند. تجمعات اعتراضی سپرده‌گذاران نه در تهران بلکه در سراسر کشور از مدت‌ها پیش آغاز شد اما از تدبیر خبری نشد. میلیون‌ها سپرده‌گذار موسسات مالی نمی‌توانند بپذیرند موسسه‌ای بدون مجوز چندین سال فعالیت می‌کرده و حالا غیرمجاز شده و باید سرمایه زندگی آنها به باد بوزارن عضو خانواده شهدا و جانبازان که سهامدار تعاونی افضل توس بوده‌اند و همواره خبر ادغام با بانک دی را می‌شنیده‌اند، حال‌نمی‌توانند قبول کنند یک‌شبهه غیرمجاز شده‌اند. همان‌طور که پیش از این گفتیم مجوز چندین سال فعالیت می‌کرده و حالا غیرمجاز -بابت انتقاد از عملکرد دولت در قبال سپرده‌گذاران- در تصمیمات و برنامه‌ریزی خود بازنگری اساسی کند. هنوز برخی موسسات و بانک‌هایی که مجوز نهایی از بانک مرکزی ندارند وجود دارند که تعداد سپرده‌گذاران آنها غیرقابل تصور است اما بانک مرکزی چندین ماه است با تعلل خود تکلیف آنها را روشن نمی‌کند تا این بی‌تدبیری‌ها همچنان ادامه داشته باشد.

یادداشت امروز
ضعیف‌ترین نقدها و تحلیل‌های اقتصادی آنهایی است که عبارت «دیدید گفتیم» در آن مستتر باشد اما گاهی مجری سیاست‌های اقتصادی آنقدر اشتباهات پرتکرار و آشکار دارد و آنقدر در مدیریت ضعیف است که چاره‌ای جز یادآوری تحلیل‌های گذشته و مرور اشتباهات نمی‌ماند.

اشتباهات اقتصادی دولت روحانی که رسانه‌های آن را دولت رکود و گرانی می‌نامند، آنقدر سطحی است که مرور آن فرصتی برای بررسی عمیق تحلیل‌های اقتصادی و مباحثی چون مسیر توسعه، هزینه‌های تولید، وضعیت مهم کسب و کار، وضعیت مبهم بازار و مشخص نبودن رقابتی یا انحصاری بودن برخی بازارها در قوانین، رعایت نکردن اخلاق در رقابت انحصاری، ناتوانی در ایجاد نظم مالی و بانکی و... باقی نمی‌گذارد. در ادامه به ۲ مورد مهم از اشتباهات پرتعداد اقتصادی دولت روحانی اشاره می‌کنیم.

۱- **جزیره‌ای بودن مدیریت اقتصادی:** بزرگ‌ترین اشتباه استراتژیک دولت در حوزه اقتصاد، اتخاذ تصمیماتی در راستای اقتصاد آزاد بود، در حالی که در عمل کوچک‌ترین حرکتی برای خصوصی‌سازی و واگذاری امور اجرایی به بخش خصوصی نداشت. دولت روحانی عملاً سیاست تعدیل اقتصادی را در پیش گرفت و آزادسازی قیمت‌ها را آغاز کرد، غافل از آنکه بازار آزاد و اقتصاد آزاد، شرایط و الزاماتی دارد که اقتصاد ایران هنوز تاب و توان پذیرش آن را نداشت و ندارد -نمی‌توان بخشی از سیاست‌های بازار آزاد را اجرا و بخشی دیگر را رها کرد. به عنوان مثال دولت نمی‌تواند نرخ نان و بلیت هواپیما و سوخت را آزاد کند و در عین حال واردات خودرو آزاد نباشد. نمی‌توان در اقتصاد آزاد، نرخ‌ها را واقعی کرد اما ابتدایی‌ترین الزامات شفافیت اقتصادی را رعایت نکرد. به عبارت خیلی ساده دولت روحانی تکلیف خود را نمی‌داند و اینطور احساس می‌شود که بدنه‌ای از دولت با بخشی دیگر از دولت بشدت مخالف است. به عبارت بهتر فارغ از خوب یا بد بودن مکاتب اقتصادی برای اقتصاد ایران، نبودن سیاست واحد اقتصادی در دولت روحانی و جزیره‌ای بودن آن ضربه بزرگی به اقتصاد وارد آورده است. نتیجه جزیره‌ای بودن مدیریت اقتصادی نیز هم‌اکنون آشکار شده و آن ادامه رکود، شفاف نبودن تصمیم‌گیری‌ها، کاهش شدید اشتغال، ورشکستگی بنگاه‌های اقتصادی، عدم رفع موانع تولید، کاهش صادرات و افزایش واردات و مهم‌ترین آینده اقتصادی است.

فتنه همیشه علیه مردم!

■ میکائیل دبانی

شهرنودان خودش». اتفاقات چند روز گذشته قطعاً در یک تحلیل و یک نوع ورود به مسأله و کیفیت آن با دیگر شهرها متفاوت است؛ اگرچه می‌توان فاصله واقعیت‌های موجود و شعارهای رادیکال رئیس‌جمهور در ایام انتخابات را که به‌صورت حداقلی هم به آنها دست پیدا نکرده‌ایم در همه این تجمعات موثر بدانیم اما باز باید تفاوت‌هایی بین آنها قائل شویم. نقطه مبدأ و شروع تجمعات، یک مطالبه و خواسته اقتصادی بود. بر این نکته تقریباً همه تحلیلگران صحنه می‌گذارند؛ خاصه آنکه در وضعیت نامناسب اقتصادی مردم، مشاهدات مردمی نشان می‌دهد فشار اقتصادی چندان بر مسئولان دولتی موثر نبوده است و همچنان آنها در همان سطح رفاهی غیرقابل دسترس عوام، در حال زیست مرفهانه هستند.

اما آنچه در ادامه رخ داد و به صورت خاص آنچه در تهران در عصر روز شنبه به وقوع پیوست را می‌توان به گونه‌ای دیگر تحلیل کرد. بعد از چند تجمع اعتراضی به مسأله اقتصاد، مثل همیشه جریان‌های ضدانقلاب نیز برای آنکه بخواهند چنگی به صورت انقلاب بیندازند آماده به کار شدند.

پس از تجمع مردم مشهد در روز اول و تجمع مردم کرمانشاه در روز دوم، مریز جوی، سرکرده فرقه تروریست منافقین در پیامی آشوب‌طلبان را دعوت به اغتشاش خیابانی کرد و به خیال خود تصور کرد این تجمعات را که ریشه اقتصادی دارد به جریان ضدانقلاب ملحق خواهد کرد. هم‌زمان با جوی، ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا نیز اعلام کرد: «گزارش‌های زیادی از تظاهرات مسالمت‌آمیز شهروندان ایران که از فساد و هدر دادن ثروت این کشور برای تأمین منابع مالی تروریسم در خارج این کشور خسته شده‌اند، وجود دارد. دولت ایران باید به حقوق مردم خود از جمله حق ابراز عقایدشان احترام بگذارد. جهان نظاره‌گر است». پیش از توثیق ترامپ در حمایت از تجمع اعتراضی در ایران، پل رایان، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا نیز با‌ممداد شنبه از تجمع اعتراضی در برخی شهرهای ایران حمایت کرد و در توییترش با تکرار ادعاهای اثبات‌نشده علیه ایران نوشت: «مهم است که ما از معترضان غیرخشن در ایران حمایت کنیم. این، نتیجه اقدامات رژیم است که تمرکزش بیشتر معطوف به حمایت از سازمان‌های تروریستی بوده تا گرفتاری‌های

نگاه امروز

تکلیف آمریکا با بقای داعش چیست؟
تفنی مصنوعی امیرالیسیم نوین
به جریان تکفیری

محمد علومی: بدون شک، سال دیروز پایان یافته ۲۰۱۷ میلادی، یکی از بدترین سال‌های حیات ایالات متحده در نظام بین‌الملل محسوب می‌شود. آمریکا در حالی وارد سال ۲۰۱۸ میلادی شد که از یکسو به واسطه حضور «دونالد ترامپ» در رأس معادلات سیاسی و اجرایی خود، شاهد بروز بحران‌های مزمن در حوزه اجتماعی و سیاست داخلی است و از سوی دیگر، به واسطه نابودی خلافت داعش در سوریه و عراق، ابزارهای مانور منطقه‌ای گسترده خود در غرب آسیا را از دست داده است. به این ترتیب، واشنگتن در سال جدید میلادی با گره‌های کوری مواجه است که باز شدن آنها با توجه به شرایط حاکم بر منطقه و جهان، ناممکن به نظر می‌رسد. در این‌باره نکاتی وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار گیرد.

یک- نیروهای ائتلاف آمریکا و متحدان آن در جنگ دروغین با داعش تا آخرین لحظات از تلاش برای بقای گروه‌های تکفیری در سوریه و عراق فروگذار نکردند. بمباران عمده نیروهای حشدالشعبی در عراق و بانک نظامی به کاروان ارتش سوریه در دیرالزور در شهرپورماه امسال، جملگی از مصداق تلاش غرب برای ابقای فیزیکی جریان تکفیری در منطقه غرب آسیا محسوب می‌شود. با همه این اوصاف، مهره‌های تکفیری وابسته به آمریکا و متحدان آن نتوانستند در مقابل جبهه مقاومت و نیروهای مردمی عراق و سوریه ایستادگی کنند و در نهایت پرچم سفید شکست را پس از ۴ سال در این دو کشور بالا بردند. در جریان تصرف شهر «رقه» و آزادسازی آن، صد‌ها تن از اعضای داعش که در محاصره نیروهای مقاومت بودند، در تپانسی ائتلاف آمریکایی اجازه یافتند همراه غیرنظامیان از شهر بگریزند و در دیگر نقاط سوریه پراکنده شوند. اگرچه سخنگوی نیروهای ائتلاف تحت مدیریت آمریکا در سوریه تاکنون نسبت به اخبار منتشره در این‌باره سکوت کرده است اما بر همگان مسلح است پروژه و نقشه «نجات داعش» از سوی واشنگتن و همیمانان آن، تا آخرین دقیق نبرد در سوریه به صورت جدی دنبال شد.

دو- استراتژی کلان ایالات متحده آمریکا در منطقه غرب آسیا بر مبنای «ترقی تنش‌های مزمن منطقه‌ای» و «ایجاد فضای بحرانی» استوار شده است.